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Johdanto

Kävin taannoin kaksi mielenkiintoista keskustelua kahden 
eri henkilön kanssa peräkkäisinä päivinä. Keskusteluissa pu-
huimme elämästä, ja niinpä tulimme puhuneeksi myös minun 
elämänvaiheistani. Toisessa keskustelussa keskustelukumppa-
nini totesi: ”Olet kyllä ehtinyt tehdä elämässäsi vaikka mitä.” 
Toisessa keskustelussa keskustelukumppanini puolestaan to-
tesi: ”Olet joutunut varmaan luopumaan elämässäsi paljosta 
päästäksesi tuohon pisteeseen.” Mikä keskusteluja erotti? Se, 
että toisessa puhuttiin rahasta, toisessa ei.

Tämä kirja ei ole kirja vain rahasta. Tämä on kirja elämästä. 
Olen kirjoittanut rahasta vuosikymmenen ajan ja käynyt 
aiheesta keskusteluja tuhansien eri elämänvaiheissa ja talou-
dellisissa tilanteissa olevien ihmisten kanssa. Kulunut vuosi-
kymmen on opettanut minulle, että raha soluttautuu elämässä 
kaikkialle: perhe- ja kaverisuhteisiimme, työelämäämme ja har-
rastuksiimme, unelmiimme ja painajaisiimme. Raha on sekä 
mahdollistaja että uhka, niin stressin kuin ilonkin aihe. Se 
ulottaa valtansa kaikille elämämme osa-alueille, vaikka emme 
sitä edes huomaisi.

Rahassa on pohjimmiltaan kyse hyvin yksinkertaisesta 
asiasta. Jos hallitset rahaa, se on voimakas työkalu, jota käyt-
tämällä voit saavuttaa elämässäsi melkein mitä vain ja pystyt 
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rakentamaan itsellesi omien arvojesi mukaisen, hyvän elämän. 
Jos taas et hallitse rahaa, se hallitsee sinua. Tällöin olet rahan ja 
rahataidot hallitsevien armoilla rahan näkymättömässä vanki-
lassa. Jos olet joskus elänyt elämää, jossa raha sanelee päätökset, 
tiedät, miten vaikeaa silloin on elää hyvää elämää.

Kun 19-vuotiaana armeijan käytyäni muutin pois kotoa, en 
tiennyt mitään niistä asioista, joista tässä kirjassa kirjoitan. Elin 
opinto- ja asumistuella – 460 eurolla kuukaudessa – ja varal-
lisuuteni muodostui kesätöistä ja harrastuksista keräämistäni 
muutamasta tuhannesta eurosta. Nyt 33-vuotiaana tätä kirjoit-
taessani nettovarallisuuteni on yli puoli miljoonaa euroa ja tie-
naan enemmän kuin vanhempani tienasivat koskaan yhteensä. 
Miten olen päätynyt tähän tilanteeseen?

On myönnettävä, että matka ei ole ollut helppo. Olen oppi-
nut sen aikana rahasta ja vaurastumisesta valtavasti, ja mukaan 
on mahtunut myös lukemattomia vastoinkäymisiä ja virheitä. 
Keräämäni opit olen koonnut tähän kirjaan ja kerron, miten 
sinäkin voit hyödyntää niitä omassa elämässäsi.

Raha on laaja ja monimuotoinen aihe. Sen vuoksi olen ja-
kanut kirjan viiteen osaan. Ensimmäinen osa käsittelee rahan 
valtaa ja vaikutusta meihin ja ihmissuhteisiimme. Toinen osa 
etsii vastauksia kysymykseen, miten voimme kuluttaa vähem-
män. Kolmannessa osassa käydään läpi, miten omistaminen ja 
velanotto liittyvät – joskus yllättävilläkin tavoilla – taloutemme 
tasapainoon ja miten niitä voidaan käyttää vaurastumiseen tai 
köyhtymiseen. Neljäs osa keskittyy taidoista vaikeimpaan eli 
kysymykseen, miten voimme tienata enemmän. Kirjan vii-
dennessä osassa perehdytään sijoittamiseen ja siihen, miten 
jokainen meistä voi vaurastua sijoittamalla yksinkertaisesti ja 
vähäriskisesti. Lopuksi pyrimme löytämään tasapainon.

Jokaisessa osassa käsitellään aluksi mielikuviamme. Millai-
sena me koemme kulloisenkin näistä aihepiireistä ja miksi? 
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Raha on edelleen tabu, ja sen ympärillä liikkuu paljon väärää 
tietoa ja vääriä uskomuksia. Vasta kun harhaluulot on ensin 
korjattu, tämän kirjan vinkit voidaan ottaa tehokkaaseen käyt-
töön. Tarkoitukseni onkin tarjota lukijalle ennen kaikkea käy-
tännön työkaluja oman taloudellisen tilanteen parantamiseen 
talouden jokaisella osa-alueella.

Rahataidot ovat ajattomia. Maailma ja talous ympäril-
lämme muuttuvat vuodesta toiseen, mutta ihmisten rahaan 
liittyvä käytös ei ole muuttunut miksikään vuosituhansissa-
kaan. Rahankäyttö ei vaadi erityisiä matematiikan taitoja tai 
kirjaviisautta. Lähinnä tarvitaan silkkaa maalaisjärkeä, joka 
usein kuitenkin unohtuu kulutus- ja huomioyhteiskuntamme 
arjessa. Niinpä kaikkien on mahdollista ottaa rahataidot hal-
tuun. Useimmat meistä myös tietävät, mitä rahalla pitäisi tehdä 
– emme vain tiedä tarkalleen, miten se tehdään. Onneksi raha-
taidoissakin yksinkertainen on kaunista, ja niinpä voi sanoa, 
että tässä kirjassa esitellyt taidot ovat kenen tahansa opittavissa.

Rahataidoissa on kyse itsetuntemuksesta. On pysähdyttävä 
peilin eteen pohtimaan, miksi ajattelemme rahasta niin kuin 
ajattelemme, miksi käyttäydymme rahan kanssa niin kuin 
käyttäydymme ja miten voimme tarpeen vaatiessa muuttaa 
käyttäytymistämme. Muutos vaatii aina myös itsetutkiskelua, 
johon pyrin myös antamaan työkalut. Kuten tulet huomaa-
maan, monessa kohtaa oman talouden haltuunotto ja vaurastu-
minen vaativat ennen kaikkea totuttujen ja opittujen normien 
kyseenalaistamista sekä asioiden uudelleenoppimista.

Kenelle tämä kirja on tarkoitettu?

Olen kirjoittanut tämän kirjan kaikille, jotka haluavat ottaa 
kopin omasta taloudestaan ja jotka haluavat vaurastua tai vain 
saada uusia näkökulmia henkilökohtaisen talouden hoitoon. 
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Rahataitojen haltuunotossa iällä, sukupuolella, koulutuksella, 
elämäntilanteella, ammatilla tai taloudellisella lähtötasolla ei 
ole väliä, koska rahataitojen opettelu on mahdollista kaikille.

Olitpa siis missä tahansa elämänvaiheessa tai millaisessa ta-
loudellisessa tilanteessa hyvänsä, kirjan oppeja noudattamalla 
päädyt lopulta parempaan paikkaan, niin taloudellisesti kuin 
elämänlaadullisesti. Ja sanottakoon nyt heti alkuun tämäkin: 
hyvät taloustaidot tuovat mukanaan myös onnea. Henkilö-
kohtaisessa taloudessa kaikki ei ole vain itsestä kiinni, eikä tämä 
kirja yksinään pysty myöskään esimerkiksi nostamaan sinua 
pois syvästä pikavippikierteestä. Uskon silti, että sellaisessakin 
elämäntilanteessa teoksen lukemisesta on hyötyä.

Tämä kirja palvelee lähes kaikkia suomalaisia, koska mel-
keinpä jokainen meistä kuluttaa ja tienaa rahaa tavalla tai 
toisella ja jokainen pystyy parantamaan omaa taloudellista 
asemaansa. Jokaisella meillä voi myös olla erilaisia motivaa-
tioita ottaa rahataidot haltuun. Kyse voi olla omasta mielen-
rauhasta, omien lasten tulevaisuudesta, tulevan eläkkeen 
epävarmuudesta, uteliaisuudesta aihepiiriä kohtaan tai vain 
silkasta halusta vaurastua. Kaikki syyt ovat yhtä valideja. Li-
säksi jokaisella – etenkin Suomessa – voi olla tarpeeksi. Perin-
teisessä talouskirjallisuudessa käsitellään pääasiassa kulutusta 
ja pitkäjänteistä sijoittamista, mutta haluan kirjassa antaa 
lukijalle työkalut myös oman tulopotentiaalin parantamiseen 
sekä omistamisen ymmärtämiseen. Tulopotentiaali on meillä 
kaikilla lähes rajaton, mutta rahaa voi ja kannattaa säästää vain 
tiettyyn pisteeseen asti. Tarpeellisen ja tarpeettoman raja tulee 
vastaan yllättävän nopeasti.

Jotkut kirjan ajatuksista saattavat vaikuttaa alkuun sokee-
raavilta tai suorastaan toteuttamiskelvottomilta. Monesti avoin 
rahapuhe aiheuttaa aluksi ahdistusta ja laukaisee puolustus-
reaktion. Siksi toivon lukijalta ennen kaikkea avointa mieltä. 
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Olen itse käynyt rahataitojeni ja -uskomusteni kanssa henkistä 
taistelua ja tehnyt täysin saman, puolustusreaktioiden ja kiel-
tämisten täyttämän matkan, jolle olet tämän kirjan myötä 
lähdössä. Sen kokemukseni pohjalta voin sanoa, että omalta 
mukavuusalueelta poistuminen ja vanhojen ajattelutapojen 
haastaminen kannattavat aina.

Suurin osa siitä, mitä olet oppinut rahasta,  
ei todennäköisesti pidä paikkaansa

Olen 90-luvun laman lapsi, ja kotoa rahasta saamani oppi oli 
yksinkertainen: laina on pahasta, työtä tekemällä ei rikastu, ja 
sijoittaminen on riskialtista rikkaiden puuhaa. Siinä se. Paitsi 
että nämä väitteet ovat faktuaalisesti epätosia, ne myös hait-
taavat merkittävästi rahataitojen opiskelua. Valitettavasti kotoa 
saamani oppi on muodossa tai toisessa sukupolvikokemus, 
ja moni muukin suomalaissukupolvi on saanut suunnilleen 
saman tai vieläkin suppeamman talouskasvatuksen, joka ohjaa 
täysin väärille urille.

Meillä kaikilla on rahasta jonkinlainen käsitys, joka on kas-
vatuksen ja ympäristön muokkaama. Suurimmalla osalla se 
on kuitenkin virheellinen ja haitallinen vaurastumisen tiellä. 
Rahapuhe ei ole ollut Suomessa avointa, minkä vuoksi valta-
osa meistä on saanut vain vajavaisen rahakasvatuksen, jos si-
täkään. Moni esimerkiksi pitää rahaa ”turhana” tai ”kylmänä” 
tai katsoo, ettei rahalla ole itselle mitään merkitystä. Tästä 
huolimatta me kaikki vaihdamme rahaan jatkuvasti tärkeimpiä 
resurssejamme – aikaamme ja energiaamme. Emme aina edes 
ymmärrä, kuinka arvokasta raha meille tosiasiassa on.

Viime vuosina kiinnostus rahataitoja ja rahakasvatusta 
kohtaan on alkanut viritä vihdoin myös Suomessa, ja siksi 
toden näköisesti sinäkin olet tämän kirjan valinnut. Se on 



20

ilahduttavaa, sillä omaa matkaani aloittaessani niistä tuskin 
edes puhuttiin. Tekemistä on kuitenkin edelleen paljon.

Rahatarinat muokkaavat elämäämme

Myllykosken paperitehtaalla suurimman osan elämästään 
trukki kuskina työskennellyt Olavi Pokki ehti kerryttää elämänsä 
aikana 2,9 miljoonan euron varallisuuden. Miten perheellinen, 
koko elämänsä keskituloinen Olavi pystyi saavuttamaan multi-
miljonääristatuksen, kun suurin osa saman palkkatason suoma-
laisista elää vain palkkapäivästä toiseen? Samanlaisia tarinoita 
Suomessa riittää. Tuovi Rinne, Martti Pekari, Ismo Partanen, 
Onni Lindfors, Viljo Mustajärvi ja Jarno Karppi1 – he kaikki 
olivat päälle päin aivan tavallisia keskiluokkaisia suomalaisia, 
jotka tekivät keskiluokkaisia suomalaisia töitä maanviljelijänä, 
ohjelmoijana, opettajana, hissityöntekijänä ja trukkikuskina, 
mutta heitä yhdisti yksi asia: he olivat miljonäärejä.

Miksi suurin osa samanlaisia töitä tekevistä suomalaisista 
ei ole multimiljonäärejä, ja miksi monella samanlaisia töitä 
tekevällä on arjessaan rahan kanssa jopa tiukkaa? Ero on raha-
taidoissa. Jos olet keskiluokkainen suomalainen, kuten noin 70 
prosenttia suomalaisista on, seuraamalla tässä kirjassa asetettuja 
askelmerkkejä sinustakin voi tulla miljonääri – sikäli kuin kir-
jan lukemisen jälkeen yhä todella haluat miljonääriksi. Ja mitä 
nuorempi olet, sitä todennäköisempää se on.

”Duunarina miljonääriksi” on tuiki tavallinen, mutta jostain 
syystä harvemmin kerrottu suomalainen tarina. Vielä vähem-
min kerrotaan rahataitojen nurjasta puolesta: siitä, että ilman 
rahataitoja mikään määrä rahaa ei ole tarpeeksi. Rahataidoton 
pystyy ajautumaan vararikkoon tulotasosta riippumatta.

Kuuluisa kotimainen esimerkki jälkimmäisestä on Jaakko 
Rytsölä, joka nousi julkisuuteen vuosituhannen vaihteessa 
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vietyään veljensä kanssa perustamansa Saunalahti-nimisen yri-
tyksen pörssiin. IT-huuman kiehuessa kuumimmillaan Rytsölä 
antoi veljensä kanssa suomalaiselle IT-huumalle kasvot. Pörssi-
listaamisesta saamiaan rahojaan hän käytti niin kuin mieli-
kuviemme miljonäärit käyttävät: näyttävästi ja tuhlailevasti. 
Hän lensi syntymäpäivänään hävittäjällä Venäjällä, esiintyi 
Image-lehden kannessa kultamaalilla maalattuna ja poseerasi 
kameroille harvinaisen Lamborghini-autonsa kanssa. Media 
luonnollisesti uutisoi kaikesta näyttävästi, koska kaikki tämä 
oli uutta ja ihmeellistä 2000-luvun alun Suomessa. Lopulta 
IT-kupla puhkesi ja Saunalahden osakkeiden arvo romahti. 
Lamborghinikin myytiin. Vuonna 2003 Rytsölä teki henkilö-
kohtaisen konkurssin. Nykyään hän työskentelee IT-alalla ja 
on saanut taloutensa järjestykseen. Vuonna 2020 hän totesi 
haastattelussa, että haluaa opettaa lapsilleen etenkin järkevää 
rahankäyttöä.2

Timo Ruuska puolestaan kertoi vuonna 2021 rohkeasti 
oman tarinansa. Se opettaa rahataitojen tärkeydestä ja tasa-
arvoisuudesta enemmän kuin mikään muu tuntemani tarina.

Ruuska sai vuonna 2006 perheyrityksen myynnistä lähes 
kymmenen miljoonaa euroa. Kun rahat olivat tilillä, hänen 
kaverinsa ihmetteli, miksi mies edelleen ajoi käytännöllisellä 
seitsemänpaikkaisella maastoautollaan. Kaveri oli varma, että 
Porschellahan Ruuska kuitenkin halusi ajaa. Ruuska havahtui: 
”Tuumin, että siinä oli ajatusta. Olin peräsuoli pitkänä juos-
sut yli puolet elämästäni ja nyt olisi aika nauttia minun työni 
hedelmistäkin”, hän kuvaa jutussa.

Ruuska ei ollut aluksi toiminut niin kuin mielikuviemme 
miljonäärit, mutta antoi lopulta periksi ulkoiselle paineelle. 
Lopputulos? Rahat ovat menneet yhtä kiinteistöä lukuun ot-
tamatta, ja nykyään hän elää velkaisena sosiaalitukien varassa 
ja nauttii suomalaisesta hyvinvointiyhteiskunnasta.3
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Suomesta löytyy loputtomasti opettavaisia rahatarinoita, 
mutta kuulemme niitä vain harvoin. Rahapuhe ei ole avointa, ja 
niin rikastumiseen kuin köyhtymiseen liittyy edelleen stigma ja 
häpeä. Miten duunareista sitten tulee miljonäärejä ja miljonää-
reistä vähätuloisia? Raha on tasa-arvoista, ja kaikilla on samat 
mahdollisuudet oppia käyttämään sitä. Et voi olla parempi 
sydänkirurgi kuin koulut käynyt alan ammattilainen, mutta 
pystyt olemaan sydänkirurgia parempi rahataidoissa koulutus-
tasostasi riippumatta. Tällöin pystyt elämään parempaa elämää 
kuin joku, joka tienaa moninkertaisesti sinua enemmän mutta 
ei hallitse rahataitoja. Toisaalta ilman rahataitoja voit päätyä va-
rarikkoon ja velkahelvettiin, vaikka sinulla olisi sydän kirurgin 
tulot. Mikä parasta, rahataitojen omaksuminen ei vaadi sydän-
kirurgin kykyjä. Tämä on lohdullista meille kaikille.

Tarinat muuttavat käsitystämme ympäröivästä maailmasta ja 
todellisuudesta. Edellä kerrotut rahatarinat ovat poikkeukselli-
sia, ja siksi halusin kertoa ne. Mitä rahaan ja henkilökohtaiseen 
talouteen tulee, ”se tavallinen tarina” menee jotakuinkin näin: 
Menet töihin, koetat selvitä työkykyisenä eläkevuosiin asti, 
maksat lähes koko työurasi ajan asuntolainaa ja toivot, etteivät 
muutosneuvottelut osu kohdallesi. Lottoat joka viikonloppu – 
jospa saisit vapahduksen tästä kaikesta. Niinä lyhyinä hetkinä, 
jolloin olet lomalla tai poissa töistä voit tehdä jotain miele-
kästä ja merkityksellistä elämälläsi. Rinnakkaistarinassa toisten 
selkänahoista revityillä rahoilla rikastuneet harvat miljonäärit 
siemailevat jahdeillaan mojitoja elämänsä merkityksettömyy-
teen. Se tavallinen tarina tekee rahasta pahan, jonka puute ja 
omistaminen ovat syitä elämän tyhjyyteen.

Sinun tarinasi ei tarvitse olla tällainen. Kun otat rahataidot 
haltuusi, pystyt murtamaan rahatarinoiden ahtaat raamit ja 
tekemään elämästäsi merkityksellisen ja itsesi näköisen – juuri 
rahan avulla.
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Duunariperheestä ja nollavarallisuudesta ponnistanut Esa 
Juntunen on kasvattanut itselleen yli puolen miljoonan euron 
varallisuuden kolmekymppisenä ilman perintöjä, pikavoittoja tai 
muita oikoteitä. Vaurastu viisaasti -kirjassa hän kertoo käytännön-
läheisesti, kansantajuisesti sekä konkreettisin ja henkilökohtai-
sin esimerkein, miten sinäkin pystyt lähtötilanteestasi riippu-
matta saamaan taloutesi kuntoon ja nostamaan sen tasolle, jota 
et ehkä ole edes pitänyt mahdollisena. 

Matka vaurauteen alkaa luopumisesta ja itsensä ja omien  
tarpeiden löytämisestä ja jatkuu oman uran ja tienaamis-
potentiaalin kehittämiseen. Juntusen opein sinäkin voit oppia 
hallitsemaan rahaa ja tekemään siitä työkalun juuri sinun nä-
köisesi elämän toteuttamiseksi. 

 KANSI: TIMO NUMMINEN

ESA JUNTUNENVAURASTU VIISAASTI

V
EI

KK
O

 S
O

M
ER

PU
RO

36.22     ISBN 978-952-04-6038-9www.tammi.fi

RAHATAIDOT HALTUUN

Esa Juntunen on Suomen 
luetuimpia talous- ja sijoitus-
kirjailijoita ja -bloggareita, joka 
on inspiroinut ja auttanut jo 
kymmeniätuhansia suomalaisia 
laittamaan taloutensa kuntoon. 
Hänet tunnetaan erityisesti 
Omavaraisuushaaste-blogistaan, 
jossa hän kertoo avoimesti 
omasta taloudestaan ja sijoi-
tuksistaan. Juntusen esikois-
teos Viisas sijoittaja – tunne 
itsesi ja osakemarkkinat (2023) 
oli julkaisu vuotenaan myydyin 
suomalainen sijoituskirja, jota 
kuvailtiin heti ilmestyttyään 
moderniksi sijoitusklassikoksi. 
Vuonna 2023 Juntunen palkittiin 
myös Vuoden sijoittajana. 

ESA JUNTUNEN

VIISAASTI
RAHATAIDOT HALTUUN

TAMMI

VUODEN 

SIJOITTAJA 

2023

VAURASTU




